f

CIRCULAR Nº 027/23

ASSUNTO: Divulgação de Evento

Odivelas, 13 de fevereiro de 2023

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio proceder à divulgação dos Eventos abaixo indicados:

→ Torneio Open Benjamins, Infantis e Iniciados - Associação Lisboa

→ Estágio Kodomo  No Kata - Associação Coimbra

Com os nossos melhores cumprimentos e cordiais,

Saudações Desportivas
Pela Federação Portuguesa de Judo

Joaquim Sérgio Pina

ASSOCIAÇÃO DISTRITAL DE JUDO DE LISBOA
PESSOA COLECTIVA DE UTILIDADE PÚBLICA

RUA DE PONTA DELGADA Nº 61  -  1000-241 LISBOA
NIF – 501653503

TELEFONE – 218 460 286       TELEMÓVEL – 965 657 296

E-Mail: director.tecnico@adjudolisboa.pt          Endereço: www.adjudolisboa.pt
Facebook: www.facebook.com/adjudolisboa

Dist.: FPJ / Associações Distritais / Clubes / Treinadores.

CIRCULAR nº 13/23/DT
Lisboa, 06 de Fevereiro de 2023

CIRCULAR

Torneio Open de Infantis e Iniciados ADJL
Torneio Open de Benjamins ADJL

O Torneio Open Infantis e Iniciados ADJL e o Torneio Open de Benjamins ADJL, irão realizar-se no dia

05 de Março de 2023 (Domingo).

LOCAL de REALIZAÇÃO: Pavilhão do Parque Desportivo Municipal de Mafra (Av. Dr. Francisco Sá
Carneiro – 2640-486 Mafra).

TAXA de INSCRIÇÃO:

- Atletas filiados na ADJL: Gratuito.

- Atletas não filiados na ADJL: 6,00€ por atleta.

O pagamento poderá ser efetuado através do NIB: 0010 0000 909204800 02 76 e o comprovativo de

pagamento ser enviado para secretaria@adjudolisboa.pt.

HORÁRIOS:

Torneio Open de Infantis e Iniciados ADJL

*INICIADOS 2011

Pesagem 08h30 – 09h00

Aquecimento 09h00

Início 09h15

Fim 10h15

*INFANTIS 2012

Pesagem 09h45 – 10h15

Aquecimento 10h15

Início 10h30

Fim 11h30

*É obrigatório todos os judocas apresentarem-se de judogi branco e Treinadores apresentarem-se

de fato de treino.

ASSOCIAÇÃO DISTRITAL DE JUDO DE LISBOA
PESSOA COLECTIVA DE UTILIDADE PÚBLICA

RUA DE PONTA DELGADA Nº 61  -  1000-241 LISBOA
NIF – 501653503

TELEFONE – 218 460 286       TELEMÓVEL – 965 657 296

E-Mail: director.tecnico@adjudolisboa.pt          Endereço: www.adjudolisboa.pt
Facebook: www.facebook.com/adjudolisboa

Dist.: FPJ / Associações Distritais / Clubes / Treinadores.

Torneio Open de Benjamins ADJL

*BENJAMINS 2013

Pesagem 11h00 – 11h30

Aquecimento 11h30

Início 11h45

Fim 12h45

*BENJAMINS 2014

Pesagem 12h15 – 12h45

Aquecimento 12h45

Início 13h00

Fim 14h00

*É obrigatório todos os judocas apresentarem-se de judogi branco e Treinadores apresentarem-se

de fato de treino.

INSCRIÇÕES: A inscrição dos atletas terá de ser efetuada até às 24h00 do dia 27 de Fevereiro (segunda-

feira), através do site www.adjudolisboa.pt (em http://www.adjudolisboa.pt/atividades/provas).

Poderão ser aceites inscrições até às 12h00 do dia 01 de Março (quinta-feira) desde que,

simultaneamente, seja paga a taxa de 6,00€ de acordo com as Normas Administrativas da ADJL para

2023.

FALTAS: A não comparência à prova por atletas Benjamins, Infantis e Iniciados da ADJL cuja inscrição

não foi cancelada até às 12h00 do dia 03 de Março (sexta-feira) fica sujeita ao pagamento de uma taxa

no valor de 6,00 € de acordo com as Normas Administrativas da ADJL (Circular 05/22/DIR).

A documentação necessária para a participação no Torneio Open Infantis e Iniciados ADJL e no

Torneio Open de Benjamins ADJL, integra: a Licença Federativa atualizada, o Exame Médico (ou

declaração de responsabilidade do clube do atleta) e Seguro Desportivo atualizado. Mais se informa

que a ADJL se reserva no direito de registar fotograficamente o evento e divulgá-lo nos canais próprios.

O Gabinete Técnico

Luís Dias

ESTÁGIO DE JUDO

KODOMO-NO-KATA

ESCOLA DE JUDO DE COIMBRA
COIMBRA-19 DE FEVEREIRO DE 2023

LOCAL- ESCOLA DE JUDO DE COIMBRA (Estrada da Beira, Coimbra)

PROGRAMA- 9.30H/12.30H- TREINO KODOMO-NO-KATA
                        14.30H/17.30H- SUBIDA DA SERRA DA LOUSÃ (facultativo)

Direção Técnica:    PEDRO GONÇALVES (7º Dan)

          PAULO MOREIRA (6º Dan)

           NUNO SILVA (4º Dan)

ORGANIZAÇÃO- ESCOLA DE JUDO DE COIMBRA

KODOMO-NO-KATA - Kata criado em 2020 pelo Kodokan, Federação Francesa de Judo e

Federação Internacional de Judo, composto por 7 blocos, podendo cada um ser praticado de
forma independente. Aborda os fundamentos técnicos básicos da prática do JUDO, incluindo
a ETIQUETA, UKEMIS, movimentos de TAI-SABAKI, NAGE-WAZA, e OSAEKOMI-WAZA,
constituindo uma ótima ferramenta para o ensino e pratica do Judo.

INSCRIÇÕES/INFORMAÇÕES- Tef-918832742; geral@escolajudocoimbra.pt
Inscrições gratuitas até dia 14 de fevereiro / Idade Mínima- 15 anos

mailto:geral@escolajudocoimbra.pt